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Abstrakt:

Rigorózní práce se věnuje aktuálnímu tématu domácího násilí. Konkrétně se

zabývá obětí domácího násilí a možnostmi ochrany, které jí nabízí trestní právo. Práce

shrnuje nejdůležitější pojmy. Dále se věnuje zejména trestněprávním otázkám, kde se

zaměřuje zejména na katalog trestných činů, kterých se lze v této souvislosti dopustit.

V části věnované trestnímu právu procesnímu je proveden rozbor postavení oběti

domácího násilí jako poškozeného v trestním řízení. Práce se dále věnuje také

problematice sankcí v souvislosti s domácím násilím a v neposlední řadě není

vynecháno ani na domácí násilí ve vztahu k dětem. Také je uveden fenomén stalkingu,

který je v úzké vazbě k domácímu násilí. Všechny tyto oblasti jsem se snažila kriticky

zhodnotit v tom smyslu, zda je jejich úprava pro ochranu obětí domácího násilí

dostatečná nebo zda zasluhuje změnu.

Abstract:

Rigorous work deals with the current topic of domestic violence. Specifically, it

deals with victims of domestic violence and the possibilities of protection offered by

criminal law. The paper summarizes the most important concepts. It also discusses the

issues and a catalog of criminal offenses which may be committed in this context. In the

section on criminal procedural law is analyzed status as victims of domestic violence

victim in criminal proceedings. The thesis also deals with the issue of sanctions in

connection with domestic violence and domestic violence in relation to children. Also

shown is the phenomenon of stalking, which is in close relation to domestic violence. It

made a critical analysis of all these areas, especially in regard to whether their treatment

is to protect victims of domestic violence are sufficient or whether it is necessary to

change it.
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1. Úvod

Od historicky první tuzemské konference, která byla věnována domácímu násilí,

uplynulo již více než 15 let. Jednalo se o konferenci pořádanou Koordinačních kruhem

prevence násilí na ženách, která proběhla dne 19. listopadu 1996 na půdě Policejní

akademie České republiky v Praze. V tuto dobu se pod pojem „domácí násilí“

zahrnovalo pouze násilí mužů na ženách žijících ve společné domácnosti. Od této doby

prošlo vnímání tohoto sociálně patologického jevu značným vývojem.1

Ve své rigorózní práci se věnuji fenoménu domácího násilí zejména v souvislosti

s ochranou, kterou obětem poskytuje trestní právo. Tuto problematiku jsem si vybrala

zejména s ohledem na to, že můj zájem od doby, kdy jsem na stejné téma zpracovávala i

svou diplomovou práci, neklesá. I přes to, jak jsem výše uvedla, že za posledních 15 let

prošlo „domácí násilí“, a vše kolem něj, bouřlivým vývojem stále je co zlepšovat a

pokud nebudeme neustále poukazovat na nedostatky, alespoň ty největší, mohlo by se

stát, že bouřlivý vývoj se velice zpomalí nebo zastaví s konstatováním, že v této

problematice již bylo učiněno vše, co bylo možno.

Pokud jde o témata, kterým jsem věnovala svou pozornost tak, žádná

absolventská práce se nemůže obejít bez konstatování základních pojmů a definic, a

proto se ve své první kapitole věnuje samotnému pojmu domácí násilí a jeho

„definování“, nebo lépe řečeno vymezení. Připojuji také druhy a formy domácího násilí.

Problémy spojené s domácím násilím nejsou jen problémy spojené s trestním

právem, případně jinými právními disciplínami, ale jde o jev mnohem širší, který se

dotýká také kriminologie, soudní psychologie a v neposlední řadě také viktimologie tj.

vědního oboru zabývajícího se právě obětí trestného činu a jevy s tím souvisejícími.

Proto jsem nemohla alespoň krátkou zmínku v podobě kapitolky o viktimologii a jejím

významu pro trestní právo vynechat.

Dále jsem se velice krátce zmínila o postihování domácího násilí ve formě

přestupku, pokud jednání pachatele nedosáhne intenzity trestného činu.

Ve své diplomové práci jsem zcela vynechala domácí násilí ve vztahu k dětem.

Tuto problematiku jsem nyní neopomněla a zpracovala jsem ji v kapitole č. 5.

Nevynechala jsem na začátku vymezení základních pojmů a formy týrání dětí. V této

1 Šubrt, M., Domácí násilí a vykázání, In Trestní právo č. 6/2011, s. 18
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souvislosti jsem také zmínila syndrom CAN (Child Abuse and Neglect, syndrom

týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte). Problematice týrání dětí resp.

domácího násilí páchaného na dětech příp. v přítomnosti dítěte je věnována velká

pozornost i v mezinárodním měřítku, a proto jsem se snažila zmínit alespoň ty

nejdůležitější dokumenty zabývající se touto problematikou a co z nich pro ochranu dětí

vyplývá. Dříve, než jsem přistoupila k rozboru této problematiky v souvislosti s

trestním právem, zabývala jsem se domácím násilím také ve spojení s rodičovskou

zodpovědností a případným vykázáním rodiče ze společného obydlí a zmínila jsem také

postihování na základě přestupkového zákona. V rámci trestního práva jsem se

věnovala trestným činům, kterých se lze dopustit v souvislosti s domácím násilím

páchaným na dětech. Pokud jde o „procesní“ otázky, zaměřila jsem se jen na několik

málo problémů s tím souvisejících, které vystupují do popředí, a tím je dle mého názoru

problematika výslechu dítěte a zastupování dítěte.

V další kapitole jsem se krátce věnovala fenoménu stalkingu. Jde o jev velice

úzce provázaný s domácím násilím, ve své podstatě je dle mého názoru jednou

z možností resp. jedním z možných druhů domácího násilí, i když ke stalkingu může

docházet i mezi zcela neznámými osobami. Vymezila jsem pojem a druhy stalkingu a

zároveň jsem nastínila jaká je právní úprava postihování stalkingu tj. nebezpečného

pronásledování v České republice a jaká jsou její pozitiva a negativa resp. limity právní

úpravy, a co by bylo dobré do budoucna změnit nebo zlepšit.

Následují stěžejní kapitoly č. 7 a 8 věnované trestnímu právu.

V části věnované trestnímu právu hmotnému jsem se samozřejmě nemohla

nevěnovat těm nejtypičtějším trestným činům, ke kterým v rámci domácího násilí

dochází. Značnou pozornost jsem věnovala zejména určité „novince“ v našem právním

řádu, kterou jsou tzv. afektdelikty. V souvislosti s domácím násilím se jedná zejména o

trestný čin zabití a ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky, kterým jsem se tedy

věnovala podrobněji. Jde o trestné činy, které nejsou součástí našeho trestního zákona

dlouho, a po jejich začlenění do našeho právního řádu bylo již delší dobu voláno. Z

počátku své účinnosti narážely tyto trestné činy na určitá úskalí, spojená zejména

s výkladem některých pojmů, které jsou obsaženy ve skutkové podstatě. Soudní praxe

se snažila tyto výkladové problémy alespoň z části vyřešit. V současné době naráží tyto

trestné činy zejména na úskalí spojená s dokazováním, kdy běžnou praxí u českých
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soudů je to, že afektivní stavy při spáchání trestného činu zkoumá vždy znalec z oboru

psychiatrie a někteří odborníci si nejsou jisti tím, zda je to vždy správně.

V kapitole věnované trestnímu právu procesnímu jsem laicky řečeno vzala od

každého trošku. V první řadě jsem zmínila úlohu policie, která je zpravidla první

oficiální institucí, která se s domácím násilím musí potýkat a řešit ho. V téhle

souvislosti jsem poukázala i na trestní oznámení, které zpravidla přichází první na řadu

v řešení celé věci. Pokud se zabývám trestním právem procesním resp. obětí domácího

násilí, tak se nemohu nezmínit o pojmech poškozený a oběť trestného činu a to nejen

z pohledu českého trestního práva, ale i z pohledu některých mezinárodních dokumentů.

Samozřejmostí je dle mého názoru také výklad práv poškozeného, která stále ještě

nelze, v porovnání s právy obviněného, vidět jako dokonalá. Blízká budoucnost snad

přinese v tomto ohledu jen pozitivní změny. V souvislosti s právy poškozeného se také

blíže věnuji náhradě škody a právu poškozeného na informace o nebezpečném

obviněném (odsouzeném).

Některým aspektům trestního práva procesního jsem se podrobně věnovala ve

své diplomové práci, a proto jsem se k nim již nevracela (např. zastoupení poškozeného,

postavení poškozeného jako svědka v trestním řízení nebo peněžitá pomoc obětem

trestné činnosti), zejména pokud nedošlo v této oblasti k nějaké významné změně.

Některé aspekty jsem naopak zopakovala, protože je dle mého názoru dobré,


[…]


souhlasu není třeba. I přesto by však bylo vhodnější určité trestné činy podléhající

souhlasu poškozeného vyjmout a stíhat je z úřední povinnosti například ze předpokladu,

že byly spáchány osobou blízkou. To se týká ostatně i trestného činu nebezpečného

pronásledování a nebezpečného vyhrožování, které jsou také podmíněny souhlasem

poškozeného. I když v těchto případech nemusí být dopady natolik významné jako u

jiných trestných činů.

V souvislosti s poškozeným je „samostatnou kapitolou“ postavení a úloha

Probační a mediační služby ČR. V současné době se tato instituce snaží o větší mediální

osvětu a dát tedy tak najevo, že jedním z jejích úkolů je právě pomáhat obětem

trestných činů, a to i těch nejzávažnějších. Navíc je vždy připomínáno, že tato pomoc je

zdarma. Čas nám může ukázat, zda se Probační a mediační služba v této oblasti osvědčí.

Jiným jejím úkolem je totiž mediace tj. smírné řešení sporů, která ovšem nebývá pro

problematiku domácího násilí doporučována nebo jen s velkou opatrností.

Samostatně jsem se věnovala také otázce sankcionování domácího násilí.

V první řadě je třeba připomenout, že drobné, ale velmi pozitivní, změny doznal institut

vazby v ustanovení § 68 odst. 3) TrŘ. Zákonodárce novelizací reagoval na výkladovou

nejednoznačnost aplikační praxe a zpřesnil toto ustanovení v tom smyslu, že vazební

omezení se neužijí, pokud obviněný již opakoval trestnou činnost, pro niž je stíhán,

nebo v takové činnosti pokračoval, nebo byl za takovou trestnou činnost v posledních

třech letech odsouzen nebo potrestán. Nutno poznamenat, že tato pozitivní změna se

týká právě i případů domácího násilí.

Pokud jde o sankce v podobě trestů, které zná náš právní řád, tak jsem, i přes

velkou nabídku, nenašla takový, který by byl stoprocentně vhodný pro pachatele

trestných činů spojených s domácím násilím. Naopak jsem našla řadu takových, které

jsou zcela nevhodné. Například peněžitý trest vzhledem k tomu, že jeho ekonomický

dopad je mnohem širší než jen postižení pachatele, pokud jde o domácí násilí. Stejně tak

například trest domácího vězení je pro způsob svého výkonu zcela nevhodný.

Samostatně jsem hodnotila i trest odnětí svobody. Je lepší nepodmíněný nebo
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podmíněný? Z celkového hodnocení vyšly asi nejkladněji hmotněprávní alternativy

k potrestání.

Zabývala jsem se také odklony v trestním řízení a jejich možnostmi v případech

domácího násilí. Odklony ovšem v řadě případů naráží na některé faktory, které jsou

pro použití v případech domácího násilí překážkou. Například hlavní úloha mediátora

v případech podmíněného zastavení trestního stíhání nebo narovnání. Výše jsem

zmínila, že mediace není vhodná alternativa pro řešení sporů souvisejících s domácím

násilím. Dále například v případě narovnání musí obviněný zaplatit určitou částku

určenou na obecně prospěšné účely. To naráží v případech domácího násilí na stejné

obtíže jako např. peněžitý trest. Tedy to, že ekonomická sankce postihuje fakticky i

oběť, protože jsou ve velice úzké vazbě. A mohla bych na tomto místě jmenovat ještě

další úskalí.

Z drobnějších změn, které bychom mohli v našem právním řádu přivítat, resp.

zejména oběti domácího násilí, by přicházela například v úvahu také novelizace

přestupkového řízení.

Na tomto místě tedy nezbývá, než gratulovat k tomu pozitivnímu čeho se za

poslední dobu podařilo dosáhnout. Také je ale třeba, a to nejen na tomto místě, neustále

připomínat to, co by bylo třeba zlepšit nebo napravit.
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Summary:

A victim of domestic violence and the possibilitics of the victim's protection under

criminal law.

Rigorous work deals with the phenomenon of domestic violence in connection

with the protection that provides victims of criminal law. Topics which are addressed

are as follows. Introduction provides basic concepts and definitions in this field.

Attention is focused on the concept of domestic violence, its forms and links with

victimology, scientific field concerned with the rights of victims of crime.

A separate chapter is devoted to domestic violence in relation to children. Theme

of domestic violence and minor children is mainly linked to criminal law and criminal

acts that occur, but not with them. For these reasons, attention is paid to this issue in a

broader context. The work shows a connection example of domestic violence and

parental responsibility. As child abuse ever faced with international documents, etc.

The next chapter briefly deals with the phenomenon of stalking. It defined the

concept and the types of stalking and also outlined what is stalking legislation

sanctioning the persecution that is dangerous in the Czech Republic. What are the

positives and negatives respectively limits of legislation.

The section on criminal law is given tangible most typical offenses for which the

domestic violence occurs. Considerable attention is paid to the "novelty" in our legal

system, which are called afect offence. In relation to domestic violence is a crime

especially homicide and bodily harm of excusable motives.

In the chapter on criminal procedural law is devoted to a wider range of interest. The

work is dedicated to the police complaint and treatment. Interpretation on the concept of

victim and the victim in criminal proceedings and victim rights in criminal proceedings.

Still can not position the victim and the accused in criminal proceedings to compare so

that we can say that they have equal status in criminal proceedings.

Helping victims of crime should also Probation and Mediation Service. It was set up

just for this purpose, though some of its goals are not suitable for domestic violence.

Apart from issues relating to victims, the work focuses on the offender and the

possibility of him for committing a criminal offense in connection with domestic
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violence most effectively punish. Institute is mentioned links. It is an analysis of

selected types of sentences, including alternatives to prison. Attention is also paid

diversion in criminal proceedings.

Keywords: domestic violence, criminal law, victim

Klíčová slova: domácí násilí, trestní právo, oběť trestného činu
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