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Posudek

na rigorózní práci Mgr. Jany Vaněčkové

„Oběť domácího násilí a možnosti její trestněprávní ochrany“

Předložená rigorózní práce je zajímavým zpracováním problematiky domácího násilí.

Vnější úprava práce je poměrně pěkná až na občasné překlepy či gramatické chyby. Okruh

použité literatury je odpovídající zvolené tématice. Předložená práce splňuje po formální

stránce všechny požadavky kladené na rigorózní práci.

Autorka si za téma své práce zvolila stále aktuální problematiku. Problematika

domácího násilí je stále velmi často diskutována mezi laickou i odbornou veřejností a čím dál

častěji jsou probírány možnosti ochrany obětí před domácím násilím z pohledu jejich

účinnosti. Autorka se problematikou domácího násilí zabývá již dlouhodobě, rovněž

diplomová práce rigorozantky se týkala tohoto tématu a je vidět, že její znalosti dané oblasti

jsou široké. Okruhy z této tématiky byly rigorozantkou dle mého názoru vybrány trochu

nelogicky, resp. bez vysvětlení důvodů, které autorku vedly k výběru jednotlivých témat

zejména s ohledem na již zpracovanou diplomovou práci, by byly nelogické. Jejich

zpracování je však bezesporu odpovídající.

Autorka se na 124 stranách textu po úvodu, ve kterém nastiňuje strukturu své práce a

objasňuje volbu jednotlivých okruhů zejména ve vztahu ke své diplomové práci, věnuje

nejprve samotné definici pojmu domácí násilí a poté jednotlivý druhům a formám tohoto

fenoménu. Třetí kapitola se zabývá viktimologickými aspekty domácího násilí, jsou zde

definovány jednotlivé pojmy a autorka zde zdůrazňuje význam viktimologie pro trestní právo

hmotné i procesní. Ve čtvrté kapitole je pozornost věnována domácímu násilí z pohledu

přestupkového práva, další kapitola se věnuje nezletilým dětem a domácímu násilí. Šestá

kapitola se zabývá stalkingem, možnostmi řešení a návrhy de lege ferenda. Těžištěm práce

jsou sedmá a osmá kapitola, které obsahují postih domácího násilí v trestním právu hmotném

a rozebírají související skutkové podstaty a dále domácí násilí z pohledu trestního práva

procesního, zejména oběť a její postavení v trestním řízení jako poškozeného. Poslední

kapitola práce se zabývá sankcemi, které mohou být uloženy za trestné činy páchané v rámci

domácího násilí a možnostmi využití odkladů v těchto případech. Tato část není dle mého

názoru příliš přínosná, zejména části, ve kterých je obecně popisována právní úprava odklonů.

Svůj význam má část, kde se autorka pokusila shrnout použitelnost odklonů pro případy

domácího násilí, ale tato část je nepoměrně stručnější než předcházející popisné podkapitoly.

V závěru autorka shrnuje vývoj právní úpravy institutů souvisejících s domácím

násilím v rámci trestního práva, pokouší se zhodnotit stávající právní úpravu a zamýšlí se i

nad některými návrhy de lege ferenda. Zde bych vytkla zejména část, která se týká hodnocení

ukládání sankcí, kdy autorka pod sankcionování domácího násilí zahrnuje i otázky vazby.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako dostačující. Autorka zde prokázala

znalost zvolené problematiky, a to včetně pramenů a zejména některých problémů spojených

s tématem. Autorka ve své práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce.

Závěrem je nutné uvést, že předložená práce Mgr. Jany Vaněčkové ještě splňuje po

formální i obsahové stránce požadavky kladené na rigorózní práci a je způsobilým podkladem

pro obhajobu.

Při obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, který trest je podle jejího

názoru nejvhodnější pro pachatele domácího násilí, když ve své práci většinu trestů považuje

za nevhodné.

. Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Janě Vaněčkové

udělen titul doktora práv.

V Praze, dne 20.2.2013

Doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

oponent